
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO

ATTO N. ALIQ 9813 Torino, 16/07/2024

ATTO DI LIQUIDAZIONE

OGGETTO: CONTRIBUTO  ALLA FONDAZIONE  TORINO  MUSEI.  PARTECIPAZIONE  DELLA
CITTA' AL FINANZIAMENTO DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITA' ISTITUZIONALI
ANNO 2023  -  PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "MEDIA CENTER ATP
FINALS 2023"  -  IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA DETERMINA
DIRIGENZIALE  N.  6937  DEL  27/11/2023  -  EURO  21.872,80  -  LIQUIDAZIONE
TECNICA 14928/2024 - SCADENZA PAGAMENTO 30 LUGLIO 2024

LA DIRIGENTE

Considerato che la Giunta Comunale, con deliberazione del 17/10/2023 ATTO N. DEL 638 immediatamente
eseguibile, ha approvato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento delle modalità di
erogazione  di  contributi  e  altri  benefici  economici  n.  373,  l'erogazione  di  un  contributo  per  Euro
5.915.000,00  a  favore  della  Fondazione  Torino  Musei,  con  sede  in  Torino,  via  Magenta  31,  C.F.
97629700010 - P. IVA 08587760011 a titolo di partecipazione al finanziamento della gestione delle attività
istituzionali per l’anno 2023. 
Considerato che in data 26/10/2023 la Fondazione ha fatto pervenire a questo Dipartimento richiesta di
integrazione a detto contributo pari a Euro 34.850,00, per la realizzazione di un media center da allestire
nella Corte Medievale e nella Sala delle Feste di Palazzo Madama, in occasione della terza edizione del
torneo Nitto ATP Finals, svoltasi dal 12 al 19 novembre 2023 (prot. n. 4897/2023). 
Considerato  che,  con  successiva  determinazione  dirigenziale  atto  n.  DD  6937  del  27/11/2023,  è  stata
approvata  l'integrazione  del  contributo  di  Euro  27.880,00  pari  all’80%  del  contributo  richiesto  dalla
Fondazione, in esenzione delle ritenute di legge ai sensi dell'art. 28 del DPR n. 600/73 ed il relativo impegno
di spesa a favore della Fondazione Torino Musei.
Considerato che la Fondazione ha presentato in data 19/06/2024: un rendiconto economico per la somma di
Euro 27.341,00 (prot. 3138/2024, ALL. 1); regolare richiesta di liquidazione per l'80% del quadro economico
presentato,  pari  a  Euro 21.872,80 (ALL.  2);  relazione esplicativa dello  svolgimento del  progetto Media
Center (ALL. 3); copia dei giustificativi di spesa, conservati agli atti del Dipartimento scrivente.
Rilevato che, in seguito a richieste di chiarimenti da parte del Dipartimento, la Fondazione ha fatto pervenire
in data 1° luglio 2024 un'integrazione documentale relativa ai costi del personale, e che tale documentazione
risulta coerente con le informazioni riportate sui cedolini già inviati (prot. 3261 del 1° luglio 2024, ALL. 4). 
Considerato inoltre che la richiesta di contributo e il rendiconto della Fondazione risultano asseverati dal
Revisore Legale incaricato (ALL. 5). 
Si dichiara che la Fondazione è esente dal versamento dell'imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 642/1972 e
del d.lgs. 117/2017. 
Occorre ora provvedere, in attuazione del provvedimento su richiamato ed in conformità alle disposizioni
previste dal vigente "Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi", all'erogazione a favore della
Fondazione Torino Musei, della somma di Euro 21.872,80, pari all’80% del quadro economico presentato

Pag 1 di 3



dalla  Fondazione,  in  esenzione  delle  ritenute  di  legge  ai  sensi  dell'art.  28  del  DPR 600/73  a  titolo  di
partecipazione al finanziamento della gestione delle attività istituzionali per l’anno 2023, nello specifico per
la realizzazione di un media center per l'evento Nitto Atp Finals 2023. 
Considerato che l'attività è stata regolarmente svolta come da rendicontazione inerente conservata agli atti
del Dipartimento scrivente.
Si dichiara ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento
della Città - l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla sottoscritta. Si
dichiara inoltre che non sussistono rapporti di parentela e/o affinità tra la Dirigente proponente e i beneficiari
del presente contributo. 
Con riferimento all'art. 6 della Legge 122/2010, la Fondazione ha prodotto apposita attestazione che certifica
il rispetto del dispositivo normativo (ALL. 6). 
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
"Amministrazione aperta".

Tutto ciò premesso,

Visto D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 – T.U.E.L. - ed in particolare gli artt. 107 – Funzioni e Responsabilità
della Dirigenza -  e 184 – Liquidazione della Spesa.

Richiamati inoltre

• l’art. 74 dello Statuto della Città;

• il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

• il Dlgs 118/2011 come modificato ed integrato dal Dlgs. 126/2014;

ATTESTA

ai sensi e per gli effetti dell’art.184 del D.LGs.267/2000 – TUEL – e del vigente Regolamento Comunale di
Contabilità  armonizzata,  sotto  la  propria  personale  responsabilità,  la  regolarità  delle  procedure  attuative
dell’atto autorizzativo, l’avvenuta regolare fornitura e/o prestazione e/o esecuzione dell’opera o servizio, la
rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini e condizioni pattuiti;

LIQUIDA

- la liquidazione tecnica n. 14928/2024, allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante
(ALL. 7), per la somma di Euro 21.872,80 in esenzione delle ritenute di legge ai sensi dell’art. 28 del DPR
600/73, secondo quanto disposto dal citato provvedimento atto n. DD. 6937 del 27/11/2023. 
- Di provvedere al pagamento della cifra sopra citata come di seguito specificato:
• Euro 21.872,80 da pagarsi alla Fondazione Torino Musei, con sede in Torino, via Magenta 31 alle seguenti

coordinate bancarie:
• Istituto finanziario: Banca UNICREDIT;
• Filiale: via Garibaldi 14, Torino;
• IBAN: IT27F0200801152000008716483
- di prelevare la somma complessiva di Euro 21.872,80 in esenzione delle ritenute di legge ai sensi dell’art.
28  del  DPR  n.  600/73,  sui  fondi  già  impegnati  con  determinazione  dirigenziale  atto  n.  DD  6937  del
27/12/2023 (impegno n. 20206/2023), citata in narrativa e conservata nei residui. 
-  Con  riferimento  all’art.6  della  Legge  122/2010,  la  Fondazione  Torino  Musei  ha  prodotto  apposita
attestazione che certifica il rispetto del dispositivo normativo. 
- Di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento
della Città - l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla sottoscritta e che
non sussistono rapporti di parentela e/o affinità con i beneficiari del presente contributo. 
-  Si  dà  atto  che il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione internet
“Amministrazione Aperta”.
         

Pag 2 di 3



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Valentina Teresa Campana

Pag 3 di 3









Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
31

, N
. P

ro
t. 

00
00

31
38

 d
el

 1
9/

06
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 3

/2
02

0A
/0

31
.fr

a,
 0

31
.a

rm
, 5

.v
f, 

15
.n

d,
 3

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
31

, N
. P

ro
t. 

00
00

32
61

 d
el

 0
1/

07
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 3

/2
02

0A
/0

31
.fr

a,
 0

31
.a

rm
, 5

.v
f, 

18
.n

d



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
31

, N
. P

ro
t. 

00
00

30
27

 d
el

 1
1/

06
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 3

/2
02

0A
/0

31
.fr

a,
 0

31
.a

rm
, 5

.v
f, 

14
.n

d,
 2

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
31

, N
. P

ro
t. 

00
00

30
27

 d
el

 1
1/

06
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 3

/2
02

0A
/0

31
.fr

a,
 0

31
.a

rm
, 5

.v
f, 

14
.n

d,
 2

.a





Atto di liquidazione tecnica

VISTA la documentazione prodotta costituita dai documenti sotto indicati che comprovano il diritto dei
creditori alla liquidazione della somma di 21.872,80:

IL/LA DIRIGENTE

_______________

VERIFICATA

DETERMINA

 Fornitore FONDAZIONE TORINO MUSEI
NON RILEVANTE IVA Cod. Fiscale - P. IVA 97629700010 - 08587760011

 Documento CONTRIBUTI n°6937 del 27/11/2023

 Impegno
20206/2023 - FONDAZIONE TORINO MUSEI. PARTECIPAZIONE DELLA CITTA' ALLE ATTIVITA' ISTITUZIONALI
ANNO 2023 PER LA R
DETERMINA STILO 001 - 6937/2023 del 27/11/2023

 Capitolo
05021.04.052950008001 - competenza 2023
GABINETTO DEL SINDACO - TRASFERIMENTI ED EROGAZIONI - CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE TORINO
MUSEI PER IL PROGETTO MEDIA CENTER - Settore 001

 Piano finanziario U.1.04.01.02.019 Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa
pubblica
21.872,80 Importo liquidato

TORINO, lì 03/07/2024

Documento Totale
documento

Importo lordo
(A)

Ritenute
(B)

Netto liquid.
(C)=(A)-(B)

6937 del 27/11/2023 - CONTRIBUTI - FONDAZIONE TORINO
MUSEI 21.872,80 21.872,80 0,00 21.872,80

21.872,80 0,00 21.872,80

a seguito del riscontro operato la regolarità della prestazione, la rispondenza ai requisiti qualitativi e
quantitativi convenuti, l'osservanza dei termini e delle convenzioni pattuite, la regolarità contabile e
fiscale della documentazione prodotta;

la liquidazione di quanto di seguito elencato

1Pagina 1 diAtto di liquidazione n. 14928/2024


		2024-07-16T16:53:43+0200
	VALENTINA TERESA CAMPANA


		2024-07-17T08:09:13+0000
	Timestamp-1




